(56) Rom. edit., *Non quod apprehenderim, aut jam perfectus sim; sequor autem si quomodo comprehendam.*

(57) Nonnulli mss., *addiceret, cujus gratiam*

*refugiebat.*

(58) Gill. in marg. et Rom. edit. in corp. cum mss. quibusdam, *id est, a præsentia Dei.*

(59) Rom. edit., *et gloria in pudendis illorum.*

dentium obsistebant, de cibis edendis et non eden- A  
dis quæstiones moventes, quasi salus in esca sit, aut venter Deus, quem juxta legem mundis escis delectari putabant, gloriantes in pudendis circumcisis; hoc est, terrena sapere: qui autem spiritualia sapit, in fide, in spe, in charitate gloriatur. Ad locum autem hunc non pertinet, (60) ut quæstus causa aut gulæ dixerit: « Quorum Deus venter est. »

(Vers. 20, 21.) « Nostra autem conversatio in cœlis est; unde et Salvatorem expectamus Dominum nostrum Jesum Christum, qui transfigurabit corpus humilitatis nostræ conforme corpori gloriæ suæ, secundum operationem suam, qua possit etiam subicere sibi omnia. » Spiritualia curantes in cœlis agere dicuntur, cum ipsi adhuc sint in terris; quomodo mali Principes et Potestates, cum sint adhuc B  
ipsi in firmamento, conversatione tamen in terris sunt. Christianorum ergo actus in cœlis sunt, ubi et spes salutis eorum est, qui est Christus, quem omnis fides expectat ad transfigurationem corporis carnis; ut quod ex humo est, (61) indutum spiritali veste, conforme efficiat adventu majestatis suæ corpori gloriæ suæ, juxta operationem suam, id est secundum virtutem suam, « qua possit subicere sibi omnia; » hoc est, quia per resurrectionem mortuorum et immutationem in gloria apparebit virtus Domini 261 manifestata, comprimens omnes Principes et Potestates, ut manifestetur ipse Deus et Dominus esse omnium.

#### CAPUT IV.

(Vers. 1.) « Itaque, fratres mei charissimi et desideratissimi, gaudium meum et corona, sic state in Domino, dilectissimi. » Commonet ut in eadem fide perseverent; gaudium enim ejus ad præsens constantia illorum est, et in futurum corona. Discipulis enim in agone victoribus, dignus erit corona magister.

(Vers. 2, 3.) « Evodiam rogo, et Syntychen obsecro idem sapere in Domino. Et te rogo etiam, germane compar, adjuva illas quæ laboraverunt mecum in Evangelio cum Clemente, et cæteris, qui sunt mihi participes operum, quorum nomina sunt in libro vitæ. » Evodiam et Syntychen ad prudentiam amplificandam (62) hortatur, adjuvantibus quos memorat, ut sicut in operibus Evangelii profecerant, proficerent et in scientia et sapientia Dei, quos omnes merito fidei in libro vitæ haberi pronuntiat.